Relatório

Trata o presente feito de auto de infração (fls. 09), consubstanciado na exigência
de multa em face do atraso na entrega de Declaração de Débitos e Créditos Tributários
Federais — DCTF, relativa aos 1 0, 2° e 3° trimestres de 2002, no valor de R$ 46.339,25
(quarenta e seis mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos).

Regularmente intimada do feito fiscal em 10/06/2005 (AR às fls. 09), o
Contribuinte apresentou impugnação de fls. 01/08, alegando que a entrega das declarações,
embora fora do prazo, decorreu de ato voluntário e antes de qualquer procedimento de